
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI SIRACUSA 

SETTORE: TERRITORIO E AMBIENTE
 

 
*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. SETTORE X 1825/2024

Determinazione. n. 2209 del 24/10/2024

Oggetto:  VOLTURA  DEL  PROVVEDIMENTO  AUA  -  N.  1332  DEL  21/06/2024  ADOTTATO  DAL  LIBERO 
CONSORZIO  COMUNALE  DI  SIRACUSA  E  RILASCIATO  CON  PROVVEDIMENTO  FINALE  DAL  SUAP  DI 
CARLENTINI A.U.A. N. 1 DEL 08/07/2024 A NOME DELLA SOCIETÀ "RAGUSANA LOTTO 4 S.C.R.L." - SEDE 
DELL'ATTIVITÀ DI OPIFICIO TEMPORANEO DI PRODUZIONE DI CONGLOMERATI CEMENTIZI A SERVIZIO 
DEL COSTRUENDO ITINERARIO RAGUSA-CATANIA COLLEGAMENTO VIARIO COMPRESO TRA LO SVINCOLO 
DELLA  S.S.  194  RAGUSANA  "CATANIA-RAGUSA",  IN  CARLENTINI  C/DA  S.  CRISTOFORO  S.N.C.,  DATI 
CATASTALI FGL N. 22 P.LLE 307 PARTIM E 332 PARTIM. - A NOME DELLA SOCIETÀ "ECOIN S.P.A."..

Determinazione. n. 2209 del 24/10/2024 pag. 1/4

-



IL CAPO SETTORE

VISTA la determinazione n. 1332 del 21/06/2024 avente per oggetto: Società  “RAGUSANA LOTTO 4 
S.C.R.L.” –  Rappresentante  legale  Pistorio  Nunzio.  Sede  legale  in  Santa  Venerina  (CT),  Via 
Principessa n.  22/A-1  -  Sede dell’attività  di  opificio  temporaneo di  produzione di  conglomerati 
cementizi a servizio del costruendo itinerario Ragusa-Catania Collegamento viario compreso tra lo 
svincolo della S.S. 194 Ragusana “Catania-Ragusa”, in Carlentini C/da S. Cristoforo s.n.c., Dati 
catastali fgl  n. 22 p.lle 307 partim e 332 partim. 
 “Provvedimento di adozione della Autorizzazione Unica Ambientale. D.P.R. n. 59/2013”:  

 Autorizzazione alle emissioni in atmosfera per gli impianti di cui all’art. 269 e art. 272, 
co 2, del D. Lgs. 152/06 e s.m.i.

 Comunicazione in materia di impatto acustico, ai sensi dell'art. 8, co. 4, Legge n. 
447/1995.

Considerato che la Società “ECOIN S.P.A.”. ha richiesto con istanza prot. 24911 del 09/08/2024 la 
voltura della determinazione n. 1332 del 21/06/2024 da Società “RAGUSANA LOTTO 4 S.C.R.L.” a Società 
“ECOIN S.P.A.”;

Valutata d’ufficio la documentazione presentata dalla Ditta in oggetto;

Tenuto  conto che  il  SUAP territorialmente  competente,  quale  organismo  deputato  al  rilascio 
dell'AUA, quale atto autorizzativo finale, provvede a dar seguito agli adempimenti discendenti dalla 
L.R. n. 24 del 24/08/1993, applicando la tassa sulle concessioni governative regionali di cui al 
D.Lgs. n. 230 del 22/06/1991 e del D.P.R. n. 641 del 26/10/1972, se dovuta, ed agli adempimenti 
connessi,  come  chiarito  dall'Assessorato  Regionale  dell'Economia,  Dipartimento  Regionale 
Finanze e Credito, Servizio Entrate Erariali e Proprie. con nota prot. n. 10194 del 04/04/2017; 

Visto l’art. 51 L. 142/90 e s.m.i.;

Visto il D. Lgs. 267/2000;

Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l’O.R.E.L.;

Visto l’art. 6 della L.R. 30/04/1991 n.10;

Visto lo Statuto dell’Ente;

Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

Tenuto conto della propria competenza

D E T E R M I N A

  1. di volturare la determinazione di AUA n. 1332 del 21/06/2024, adottata dal Libero Consorzio 
Comunale di Siracusa e rilasciata con provvedimento finale dal SUAP di Carlentini A.U.A. n. 
1 del 08/07/2024 alla Società “RAGUSANA LOTTO 4 S.C.R.L.” – a nome della Società “ECOIN S.P.A.” - 
Rappresentante legale Caruso Gaetano - Sede legale in Zona Industriale Catania, Blocco 
Palma II,  Via Cosmo Mollica Alagona s.n.c.  -  Sede dell’attività  di  opificio  temporaneo di 
produzione di  conglomerati  cementizi  a servizio del costruendo itinerario Ragusa-Catania 
Collegamento viario compreso tra lo svincolo della S.S. 194 Ragusana “Catania-Ragusa”, in 
Carlentini C/da S. Cristoforo s.n.c., Dati catastali fgl  n. 22 p.lle 307 partim e 332 partim;

Determinazione. n. 2209 del 24/10/2024 pag. 2/4

-



 2. restano invariati  i  contenuti  di tutti  i punti della determinazione n. 1332 del 21/06/2024;

 3. prima del rilascio della voltura dell’Autorizzazione Unica Ambientale il  SUAP di Carlentini 
provvede a:
 dare seguito agli adempimenti discendenti dalla L.R. n. 24 del 24/08/1993, applicando la 

tassa sulle concessioni governative regionali di cui al D.Lgs. n. 230 del 22/06/1991 e del 
D.P.R. n. 641 del 26/10/1972;

 verificare, ai sensi  dell'art. 6, co. 5, della L.R. n. 24/1993, l'avvenuto versamento della 
tassa  di  concessione  governativa  regionale  prima  del  rilascio  dell'AUA  relativa  al 
procedimento in oggetto, avvertendo che, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. n. 641/1972,  "gli  
atti per i quali sono dovute le tasse non sono efficaci sino a quando queste non siano  
pagate"; 

 verificare  l'avvenuto  versamento  annuale  della  tassa  di  concessione  governativa 
regionale, a decorrere dalla data di emanazione dell'atto autorizzativo finale;

  4. di trasmettere la presente determinazione, in modalità telematica, al SUAP del Comune di 
Carlentini che provvederà alla sua notifica al Gestore, nonché al Libero Consorzio Comunale 
di Siracusa;

 5. di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio del Libero Consorzio Comunale di Siracusa;

 6. al presente atto è ammesso ricorso, entro il termine di 60 giorni al Tribunale Amministrativo 
Regionale, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Regione Sicilia, entro il termine di 
giorni 120.

Si da atto che la presente non comporta previsione di spesa.

Si attesta, ai sensi ed agli effetti dell’art. 6 della L.R. n. 10 del 30/04/1991, che nella formazione 
della proposta di determinazione di cui sopra sono valutate le condizioni di ammissibilità, i requisiti 
di  legittimità  ed  i  presupposti  ritenuti  rilevanti  per  l’assunzione  del  provvedimento  ed  è  stata 
eseguita la procedura prescritta dalla vigente normativa di legge e regolamentare in materia.

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 53 del D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii, consapevole che chiunque 
rilascia dichiarazioni mendaci è punito ai sensi del Codice Penale e delle Leggi speciali in materia, 
il sottoscritto DICHIARA,  ai sensi della Legge n. 190/2012 e s.m.i. di non trovarsi, con riferimento al 
presente  provvedimento, in  condizioni  di  incompatibilità  o  di  conflitto  di  interessi,  neanche 
potenziale, in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza.

Sottoscritta dal Capo Settore
(SOLE GRECO DOMENICO)

con firma digitale

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Sulla presente determinazione si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma I, del D.Lgs. n.267/2000 e del 

Determinazione. n. 2209 del 24/10/2024 pag. 3/4

-



relativo Regolamento sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 

comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Sottoscritta dal Capo Settore
(SOLE GRECO DOMENICO)

con firma digitale

Determinazione. n. 2209 del 24/10/2024 pag. 4/4

-



LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI SIRACUSA

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 2209 del 24/10/2024

TERRITORIO E AMBIENTE 

Proposta n° 1825/2024

Oggetto:  VOLTURA DEL PROVVEDIMENTO AUA - N. 1332 DEL 21/06/2024 ADOTTATO DAL LIBERO 
CONSORZIO COMUNALE DI SIRACUSA E RILASCIATO CON PROVVEDIMENTO FINALE DAL SUAP 
DI CARLENTINI A.U.A. N. 1 DEL 08/07/2024 A NOME DELLA SOCIETÀ "RAGUSANA LOTTO 4 
S.C.R.L." - SEDE DELL'ATTIVITÀ DI OPIFICIO TEMPORANEO DI PRODUZIONE DI 
CONGLOMERATI CEMENTIZI A SERVIZIO DEL COSTRUENDO ITINERARIO RAGUSA-CATANIA 
COLLEGAMENTO VIARIO COMPRESO TRA LO SVINCOLO DELLA S.S. 194 RAGUSANA "CATANIA-
RAGUSA", IN CARLENTINI C/DA S. CRISTOFORO S.N.C., DATI CATASTALI FGL N. 22 P.LLE 307 

PARTIM E 332 PARTIM. - A NOME DELLA SOCIETÀ "ECOIN S.P.A.". . 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Sulla  presente  determinazione,  ai  sensi  dell’articolo  147/bis,  comma 1,  del  D.  Lgs.  n. 
267/2000 e del relativo Regolamento sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente in ordine 
alla regolarità contabile del presente provvedimento, si esprime esito: FAVOREVOLE 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o 
in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000:

-



Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio
         

         

Siracusa li, 25/10/2024 

Sottoscritto dal Responsabile del III Settore
(CAPPUCCIO ANTONIO)

con firma digitale

-



LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI SIRACUSA
Certificato di Pubblicazione

Atto N. 2209 del 24/10/2024

 SETTORE I - AFFARI GENERALI E PARTECIPATE

Oggetto:  VOLTURA DEL PROVVEDIMENTO AUA - N. 1332 DEL 21/06/2024 ADOTTATO DAL LIBERO 
CONSORZIO COMUNALE DI SIRACUSA E RILASCIATO CON PROVVEDIMENTO FINALE DAL SUAP DI 
CARLENTINI A.U.A. N. 1 DEL 08/07/2024 A NOME DELLA SOCIETÀ "RAGUSANA LOTTO 4 S.C.R.L." - SEDE 
DELL'ATTIVITÀ DI OPIFICIO TEMPORANEO DI PRODUZIONE DI CONGLOMERATI CEMENTIZI A SERVIZIO 
DEL COSTRUENDO ITINERARIO RAGUSA-CATANIA COLLEGAMENTO VIARIO COMPRESO TRA LO SVINCOLO 
DELLA S.S. 194 RAGUSANA "CATANIA-RAGUSA", IN CARLENTINI C/DA S. CRISTOFORO S.N.C., DATI 
CATASTALI FGL N. 22 P.LLE 307 PARTIM E 332 PARTIM. - A NOME DELLA SOCIETÀ "ECOIN S.P.A.".. 

Il presente atto è  pubblicato all’Albo on line del Libero Consorzio Comunale di Siracusa 
dal 25/10/2024  al  09/11/2024  

Siracusa li, 25/10/2024 

Sottoscritto
(SAMBITO ANTONIO)

con firma digitale

-


